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PLESSNER, Martin (Meir) 
(1 900-ı 973) 

Alman asıllı şarkiyatçı. 
_j 

30 Aralık 1900'de Prusya'nın Posen şeh
rinde (bugün Polanya sınırları içinde) bir 
yahudi ailesinin çocuğu olarak dünyaya gel
di. Dedesi o dönemin önde gelen haham
larından Solamon Plessner'dir. Çocukluk ve 
gençlikyıllarını Breslau şehrinde (bugün Po
lo n ya sınırları içinde) geçirdi. Burada Sa
ml dilleri, oryantalizm, felsefe, klasik filolo
ji, eski ve Ortaçağ tarihi alanında yüksek 
öğrenim gördü. 192S'te Breslau Üniversi
tesi'nde Der Oikonomikos des Neupy
thagoreers 'Bryson' und sein Einfluss 
auf die islamische Wissenschaft başlıklı 
teziyle doktor oldu. Ardından Hamburg'da 
Warburg Enstitüsü'nde çalışmakta olan 
Hellmut Ritter ile birlikte Ebü'l-Kasım Mes
leme b. Ahmed el-Mecrltl'ye atfedilen Gii
yetü'l-J:ıakim'in tercümesine başladı. Rit
ter'in İstanbul'a gitmesi üzerine 192Tde 
Berlin'de kurulan Tabii Bilimler Tarihi Araş
tırma Enstitüsü'nde Julius Perdinand Rus
ka'nın asistanı olarakgöreve başladı . 1929'
da Prusya Kültür Bakanı Cari Heinrich Bec
ker'in yardımıyla bir burs kazanarak Gii
yetü'l-J:ıakim tercümesini tamamlamak 
için İstanbul'a Hellmut Ritter'in yanına git
ti. Burada Ritter sayesinde kütüphaneler
deki yazmaları tanıdı, özellikle İsmail Saib 
Efendi'den (Sencer) ders aldı. Bu arada 
Anadolu, Suriye ve Filistin'i gezdi. Alman
ya'ya döndükten sonra kısa bir süre Bonn'
daki üniversitede asistan olarak çalıştı, 
1930 sonbaharında Frankfurt Üniversite
si'nde öğretim görevlisi oldu. Bu arada Jo
sef Horovitz'in yanında doçentlik tezini ha
zırladı. "Studien zur Gajat al-hakim" baş
lıklı tezini Şubat 1931'de sunmadan kısa 
bir süre önce hacası Horovitz'in ölmesi üze
rine aynı yılın yaz döneminden itibaren 
Frankfurt'taki Orientalisches Seminar kür
süsünün başına geçti. Almanya'da nasyo
nal sosyalistlerin iktidara geçmesinin ar
dından 1933'te Filistin'e göç etti ve olum
suz hayat şartları yüzünden yıllarca aka
demik çalışmalardan uzak kaldı. 1952'de 
Kudüs'teki Hebrew University School of 
Oriental Studies'e öğretim görevlisi ola
rak girdi; 19SS'te yardıma profesörlük, 1963 
yılında profesörlük kadrosuna tayin edil
di. 1969' da aynı üniversiteden emekli oldu. 
Çalıştığı bölümdeki Arap bilim tarihi dersi 
müfredata Plessner'in fakülteye intisabın
dan sonra konmuştur. Plessner 27 Kasım 
1973'te Kudüs'te öldü. İslam ilimleri tarihi 
alanındaki çalışmalarıyla tanınan Plessner, 
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İslam aleminde gelişen ilmi birikimin mo
dern tabii bilimlerin ortaya çıkışında bü
yük tesiri olduğuna dikkat çekmiş , özel
likle Arapça yazılmış hermetik kitapların 
gün yüzüne çıkarılıp tercüme edilmesi ge
rektiğini vurgulamıştır (Plessner, St.!, II 
[1954]. S. 59). 

Eserleri. 1. Der Oikonomikos des Ne
upythagoreers 'Bryson' und sein Einf
luss auf die islamische Wissenschaft 
(Heidelberg 1928). Doktora tezidir. z. Die 
Geschichte der Wissenschaften im ls
lam als Aufgabe der modernen lslam
wissenschaft: ein Versuch (Tübingen 
193 ı) . Doçentlik takdim dersinin basılmış 
şeklidir. 3. Ta'limü '1-lugati'l-'arabiyye
Dikduk ha-lashon ha-Arvit: le-vate se
fer 'Ivriyim (HI, Kudüs 1942-1943). 4. Die 
Bedeutung der Wissenschaftsgeschich
te tür das Verstaendnis der geistigen 
Welt des lslams (Tübingen I 966). Heb
rew University'de 196S'te verdiği bir teb
liğden ibarettir. s. "Picatrix ". Das Ziel 
des Weisen von Pseudo-Mağriti (Lon
don ı 962). Sihir, astronomi ve kimyasal 
birleşimlerle ilgili Giiyetü'l-J:ıakim adlı ese
rin Hellmut Ritter ile birlikte Almanca'ya 
yaptıkları tercümesidir. 192S'te tercüme
sine başlanmışsa da ancak 1930'lu yıllar
da tamamlanabilen eser yayınevine tes
lim edilmiş, fakat burada çıkan bir yan
gın yüzünden yanmıştır. Plessner'in Ku
düs'teki evinde bulunan müsveddesine da
yanılarak eserin tercümesi yeniden dü
zenlenip neşredilmiştir. Ritter kitabın as
lını 1933'te yayımiarnıştır ( Gayetü'l·f:ıakim 
ve ef:ıakku'n-neticeteyn bi't-takdim, Leip
zig 1933). 6. Das sogenannte "Buch vom 
Wesen der Seele" und seine Stellung in 
der mittelalterlichen Geistesgeschichte 
(Göttingen 1971). Bahya ben Joseph ibn 
Pakuda'ya ait olduğu tahmin edilen Kitô.
bü Me'ô.ni'n-nefs adlı eser hakkında bir 
tebliğdir (Nachrichten von der Akademie 
der Wissenschaften in Göttingen. Philo
sophisch-historisches Klasse serisi). 7. 
Vorsokra tische Philosophie und griec
hische Alchemie in arabisch-lateinisc
her Überlieferung: Studien zu Text und 
Inhalt der Turba Philosophorum. Eseri 
Felix Klein-Franke, Plessner'in ölümünden 
sonra neşretmiştir (Wiesbaden 1975). 

Plessner ayrıca Almanca, İngilizce, İb
ranice ve İtalyanca hemen hepsi bilim ta
rihiyle ilgili makaleler, ansiklopedi madde
leri, kitap tanıtım ve eleştiri yazıları kale
me almıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: 
"Neue Materialien zur Geschichte der Ta
bu la Smaragdina" (lsl. , XVI [ 19271. s. 77-

1 ı 3); "Der Inhalt der Nabataeischen Lan d-
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wirtschaft. Ein Versuch, Ibn Wahsija zu re
habilitieren" (Zetschrift {ür Semitistik, VI 
11928], s. 27-56); "Hermes Trismegistos 
andArab Science" (St.!, ll 119541. s. 45-59); 
"The Place of the Turba Philosophorum in 
the Development of Alchemy" (!SIS, XLIX/ 
4 119541. s. 331-338); "Der Astronom und 
Historiker Ibn Sa'id al-Anda! us! und seine 
Geschichte der Wissenschaften" (RSO, 
XXXI11956J, s. 235-257); "Gabir lbn Hayyan 
und die Zeit der Entstehung der arabisc
hen Gabir-Schriften" (ZDMG, cxv 11965 ı, s. 
23-138) ; "Studien zu arabischen Hands
chriften aus Stambul, Konia und Damas
kus" (Jslamica, sy. IV 11931], s. 525-561); 
"Über einige Schriften Avicennas und ai
Farabis zur Psychologie und Ethik" (lgna
ce Goldziher Memorial Volume, )erusalem 
1958, ıı. 71-82, 217-221); "AI-Farab'i's In
troduction to the Study of Medicine" (i ed. ı 

S. M. Stern v. dğr., Islamic Philosophy and 
the Classical Tradition, Essays Presented 
to Richard Walzer, Oxford 1972, s. 307-
314); "Samuel Miklos Stern, die Ikhwan 
as-Safa' und die Encyclopaedia of Islam" 
(lOS, ll ı1972J, s. 353-361); "The Natural 
Sciences and Medicine" (led.ı ). Schacht
C. E. Bosworth, The Legacy of Islam, Ox
ford 1974, s. 425-460) 
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Iii HiLAL GöRGÜN 

PLEVNE 

Kuzey Bulgaristan 'da 
tarihi bir şehir_ 

_j 

Bulgarca adı Pleven olup büyük ve mo
dern bir sanayi şehridir. Balkan dağların

dan çıkarak Tuna nehrine doğru akan Vid'in 
bir kolu olan Tuçenitsa akarsuyunun çev
resinde gelişen Pleven ovasının aşağı tara
fında deniz seviyesinden yaklaşık 1 OS m. 
yüksekte kurulmuştur. Sofya'dan Rusçuk 
(Ruse) üzerinden Bükreş'e ve Karadeniz Ii
man şehri olan Varna'ya giden büyük ka
ra ve demir yolu Plevne'den geçer. 
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Osmanlı döneminde (1393-1878) Plevne 
pek çok cami, tekke ve medresesiyle öne 
çıkan bir şehir özelliğine sahipti ve XIX. 
yüzyılda kırk altı köyü bulunan, Niğbolu 
sancağına bağlı bir kaza merkeziydi. 1864'
te Tanzimat'ın yeni düzenlemeleriyle birlik
te Tuna vilayetinde bulunan Rusçuk san
cağına bağlanmıştı. Plevne, 1877'de Çar Il. 
Aleksandr'ın bizzat kumanda ettiği kala
balık Rus-Rumen ordusuna karşı Gazi Os
man Paşa'nın uzun süreli müdafaası ile 
tanınmıştır. 

Plevne, bugünkü yerinin hemen yuka
rısında bulunan ve Kayalık adıyla da bili
nen eski bir Roma şehrinin (Storgosia) do
laylı biçimde devamı niteliği taşır. Storgo
sia 600 yılı civarında Slav ve Avar işgalleri 
neticesinde ortadan kalktı. Bulgar-Bizans 
döneminde küçük bir kale ve bunun dışın
da bir yerleşme yeri durumundaydı. X. 
yüzyıldan XIV. yüzyıla kadarki dönemde 
rastlanan birkaç düzine para ve XIII. yüz
yıldan kalma bir yahudi mezar taşı bölgey
le ilgili zayıf bilgiler verir. Ortaçağ'a ait olan 
kale, yazılı kaynaklarda sadece 1266 yılın
da Macar Kralı Büyük Stephan'ın askerle
rinin Plevne Kalesi'ni (Castrum Pleun) al
ması esnasında zikredilir. Plevne Kalesi, 
Plevne-i Bala köyünde yer almakta olup 
ilk defa 884'te ( 14 79) Niğbolu sancağının 
bugüne ulaşan en eski tahrir defterinde 
kaydedilmiştir. 922 (1516) tarihli Mufas
sal Tahrir Defteri'nde burası "kafirler za
manından kalma bir kale" olarak geçer. Or
taçağ Plevnesi'nin 790 (1388) yılında Çan
darlı Ali Paşa kumandasındaki Osmanlı or
dusunun saldırısında tahribata uğramış 
olması muhtemeldir, ancak bununla ilgili 
herhangi bir kaynak yoktur. 1393'te Os
manlı idaresine geçmiş olmalıdır. 848 
(1444) sonbaharındaki Varna Haçlı saldı
rısı esnasında yıkılmış olma ihtimali mev
cuttur. Bu saldırılarda Kuzey Bulgaristan'
da yer alan pek çok kasaba ateşe verilmiş
ti. Plevne'nin fethiyle ilgili olarak Evliya Çe-

XX. yüzyılın 
başlarında 

Plevne'den 
bir görünüş 

lebi'nin işaret ettiği hususlar ve Mihaloğlu 
ailesiyle ilgili verdiği bilgiler, daha çok mi
tolojik mahiyet arzeder. 

Bugünkü Plevne şehri XV. yüzyılda Os
manlılar tarafından kurulmuştur. Mihaloğ

lu Ali Bey'in 866'da (1462) Plevne'de veya 
Plevne yakınlarında ikamet etmesiyle baş
layan süreç Plevne'nin bir yerleşim yeri ha
line dönüşmesini sağlamıştır. 1480'li yıllar
da Plevne-i Bala (1479'da dokuz müslü
man, on hıristiyan hanesi) ve Plevne-i Zir 
( 1485'te üç hıristiyan han esi). Plevne'nin 
geniş arazilerinde yerleşim olmayan yirmi 
mezraa ile birlikte Il. Bayezid tarafından 
Gazi Ali Bey'e mülk olarak verilmiştir. Ali 
Bey, birkaç yüz hıristiyan Bulgar ve müs
lüman Türk sivil nüfusu buradaki yirmi 
mezraaya yerleştirdi ve Plevne-i Z'ir'i bun
ların merkezi yaptı. Bu yeni kasaba bir ca
mi, büyük bir medrese, bir zaviye, imaret, 
han ve Gazi Ali Bey Hamarnı etrafında ge
lişti. Burada oturanlara vergi muafiyeti 
ve bazı imtiyazlar tanındı. Receb 901'de 
(Mart 1496) yirmi köyün hepsi ve yeni ka
saba vakfa dönüştürüldü. Vaktiyesine göre 
buradaki imarette, nereden geldiğine ve 
hangi dinden olduğuna bakılmaksızın zi
yaretçilere hizmet verecekti. Ali Bey, Plev
ne'ye yahudi göçmenleri davet etti. 913'te 
( 1507-15081 bazı kaynaklarda 906/1500'de) 
vefat ederek camisinin arkasındaki tür
beye defnedildi. Prizrenli şair Slız'i Çelebi, 
onun hayatını ve faaliyetlerini manzum ola
rak kaleme almıştır. Mihaloğulları'nın imar 
faaliyeti sonucu Plevne kasabası gelişti , 

922'de (1516) burada 200 hane müslü
man, doksan dokuz hane hıristiyan , alt
mış dokuz hane yahudi ve on bir hane 
Çingene (yaklaşık 1800-2000 kişi) vardı. 

Plevne, Osmanlı idare teşkilatında Ru
meli eyaJetinin Niğbolu sancağına bağlan
dı. Mihaloğulları, pek çok cami, okul, va
kıf, çeşme ve yol yaparak şehri geliştirme 
politikasını sürdürdüler. 981'de ( 1573-74) 
Mihaloğlu Ali 'nin tarunu Süleyman Bey, 


